



# ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13 октября 2021 г. № 204

г. Майкоп

О внесении изменений в государственную программу Республики Адыгея  
«Развитие здравоохранения»

Кабинет Министров Республики Адыгея

п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в государственную программу Республики Адыгея «Развитие здравоохранения», утвержденную постановлением Кабинета Министров Республики Адыгея от 20 декабря 2019 года № 314 «О государственной программе Республики Адыгея «Развитие здравоохранения» (Собрание законодательства Республики Адыгея, 2019, № 12; 2020, № 12; 2021, № 2, 4, 7), следующие изменения:

1) в разделе «Ресурсное обеспечение государственной программы» паспорта:

а) в абзаце первом цифры «21260803,20» заменить цифрами «21448891,30»;

б) в абзаце втором цифры «16944565,00» заменить цифрами «17003021,00»;

в) в абзаце четвертом цифры «3362852,10» заменить цифрами «3421308,10»;

г) в абзаце восьмом цифры «4316238,20» заменить цифрами «4445870,30»;

д) в абзаце десятом цифры «987588,90» заменить цифрами «1117221,00»;

2) в разделе «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта подпрограммы «Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни. Развитие первичной медико-санитарной помощи. Совершенствование скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи, медицинской эвакуации»:

а) в абзаце первом цифры «4594772,60» заменить цифрами «4688040,61»;

б) в абзаце втором цифры «2185605,80» заменить цифрами «2243064,41»;

в) в абзаце четвертом цифры «488787,20» заменить цифрами «546245,81»;

г) в абзаце восьмом цифры «2409166,80» заменить цифрами «2444976,20»;

д) в абзаце десятом цифры «542746,30» заменить цифрами «578555,70»;

3) в разделе «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта подпрограммы «Совершенствование оказания специализированной медицинской помощи, в том числе высокотехнологичной, паллиативной медицинской помощи и медицинской реабилитации»:

а) в абзаце первом цифры «5120184,60» заменить цифрами «5121156,45»;

б) в абзаце втором цифры «3943891,90» заменить цифрами «3944863,75»;

в) в абзаце четвертом цифры «780627,50» заменить цифрами «781599,35»;

4) в разделе «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта подпрограммы «Развитие кадровых ресурсов в здравоохранении»:

а) в абзаце первом цифры «461783,80» заменить цифрами «460849,34»;

б) в абзаце втором цифры «187801,30» заменить цифрами «186866,84»;

в) в абзаце четвертом цифры «35688,40» заменить цифрами «34753,94»;

5) в разделе «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта подпрограммы «Совершенствование системы территориального планирования здравоохранения и развитие информатизации в здравоохранении Республики Адыгея»:

а) в абзаце первом цифры «11084062,20» заменить цифрами «11178844,90»;

б) в абзаце втором цифры «10627266,00» заменить цифрами «10628226,00»;

в) в абзаце четвертом цифры «2057749,00» заменить цифрами «2058709,00»;

г) в абзаце восьмом цифры «456796,20» заменить цифрами «550618,90»;

д) в абзаце десятом цифры «143333,30» заменить цифрами «237156,00»;

б) в разделе II:

а) абзац второй подпункта 2 подраздела «Подпрограмма «Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни. Развитие первичной медико-санитарной помощи. Совершенствование скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи, медицинской

эвакуации» дополнить словами «, финансовое обеспечение выплат стимулирующего характера за дополнительную нагрузку медицинским работникам, участвующим в проведении вакцинации взрослого населения против новой коронавирусной инфекции, и расходов, связанных с оплатой отпусков и выплатой компенсации за неиспользованные отпуска медицинским работникам, которым предоставлялись указанные стимулирующие выплаты»;

б) подпункт 5 подраздела «Подпрограмма «Совершенствование системы территориального планирования здравоохранения и развитие информатизации в здравоохранении Республики Адыгея» после слов «реализуется путем осуществления» дополнить словами «в Министерстве здравоохранения Республики Адыгея и в подведомственных Министерству здравоохранения Республики Адыгея учреждениях»;

7) в разделе III:

а) в абзаце первом цифры «21260803,20» заменить цифрами «21448891,30»;

б) в абзаце третьем цифры «16944565,00» заменить цифрами «17003021,00»;

в) в абзаце пятом цифры «3362852,10» заменить цифрами «3421308,10»;

г) в абзаце девятом цифры «4316238,20» заменить цифрами «4445870,30»;

д) в абзаце одиннадцатом цифры «987588,90» заменить цифрами «1117221,00»;

8) в приложении № 4:

а) строки:

Государственная программа Республики Адыгея «Развитие здравоохранения»	Министерство здравоохранения Республики Адыгея, Министерство образования и науки Республики Адыгея, Комитет Республики Адыгея по делам национальностей, связям с соотечественниками и средствам массовой информации, Комитет Республики Адыгея по физической культуре и спорту, Министерство строительства, транспорта, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Республики Адыгея	всего	5456997,20	4350441,00	4141325,90	3817153,70	3494885,40
		федеральный бюджет	1896470,30	987588,90	792514,50	639664,50	0,00
		республиканский бюджет Республики Адыгея					
			3560526,90	3362852,10	3348811,40	3177489,20	3494885,40
I. Подпрограмма «Профилактика заболеваний и форми-	Министерство здравоохранения Республики Адыгея, Мини-	всего	1809873,40	1031533,50	768539,90	585919,30	398906,50
		федеральный					

рование здорового образа жизни. Развитие первичной медико-санитарной помощи. Совершенствование скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи, медицинской эвакуации»	стерство образования и науки Республики Адыгея, Комитет Республики Адыгея по делам национальностей, связям с соотечественниками и средствам массовой информации, Комитет Республики Адыгея по физической культуре и спорту, Министерство строительства, транспорта, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Республики Адыгея	бюджет	1081536,90	542746,30	392441,80	392441,80	0,00
		республиканский бюджет Республики Адыгея					
			728336,50	488787,20	376098,10	193477,50	398906,50

## заменить строками:

Государственная программа Республики Адыгея «Развитие здравоохранения»	Министерство здравоохранения Республики Адыгея, Министерство образования и науки Республики Адыгея, Комитет Республики Адыгея по делам национальностей, связям с соотечественниками и средствам массовой информации, Комитет Республики Адыгея по физической культуре и спорту, Министерство строительства, транспорта, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Республики Адыгея	всего	5456997,20	4538529,10	4141325,90	3817153,70	3494885,40
		федеральный бюджет	1896470,30	1117221,00	792514,50	639664,50	0,00
			3560526,90	3421308,10	3348811,40	3177489,20	3494885,40
I. Подпрограмма «Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни. Развитие первичной медико-санитарной помощи. Совершенствование скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи, медицинской эвакуации»	Министерство здравоохранения Республики Адыгея, Министерство образования и науки Республики Адыгея, Комитет Республики Адыгея по делам национальностей, связям с соотечественниками и средствам массовой информации, Комитет Республики Адыгея по физической культуре и спорту, Министерство строительства, транспорта, жи-	всего	1809873,40	1124801,51	768539,90	585919,30	398906,50
		федеральный бюджет	1081536,90	578555,70	392441,80	392441,80	0,00

	лично-коммунального и дорожного хозяйства Республики Адыгея		728336,50	546245,81	376098,10	193477,50	398906,50
--	---	--	-----------	-----------	-----------	-----------	-----------

## б) строки:

Основное мероприятие 1.2. Профилактика и лечение инфекционных заболеваний, включая иммунопрофилактику	Министерство здравоохранения Республики Адыгея	всего	1118440,40	168944,60	19562,90	9562,90	19562,90
		федеральный бюджет	768727,00	76095,10			
		республиканский бюджет Республики Адыгея	349713,40	92849,50	19562,90	9562,90	19562,90
Основное мероприятие 1.3. Развитие первичной медико-санитарной помощи, в том числе детям. Развитие системы раннего выявления заболеваний, патологических состояний и факторов риска их развития, включая проведение медицинских осмотров и диспансеризации населения, в том числе детей	Министерство здравоохранения Республики Адыгея, Министерство строительства, транспорта, жилищно-коммунального хозяйства Республики Адыгея	Всего	20195,00	3900,00	0	0	0
		Федеральный бюджет					
		Республиканский бюджет Республики Адыгея	20195,00	3900,00	0	0	0

## заменить строками:

Основное мероприятие 1.2. Профилактика и лечение инфекционных заболеваний, включая иммунопрофилактику	Министерство здравоохранения Республики Адыгея	всего	1118440,40	227812,41	19562,90	9562,90	19562,90
		федеральный бюджет	768727,00	108085,30	0,00	0,00	0,00
		республиканский бюджет Республики Адыгея	349713,40	119727,11	19562,90	9562,90	19562,90
Основное мероприятие 1.3. Развитие первичной медико-санитарной помощи, в том числе детям. Развитие системы раннего выявления заболеваний, патологических состояний и факторов риска их	Министерство здравоохранения Республики Адыгея, Министерство строительства, транспорта, жилищно-коммунального хозяйства Республики Адыгея	всего	20195,00	4900,00	0,00	0,00	0,00
		федеральный бюджет		0,00	0,00	0,00	0,00
		республиканский бюджет Республики Адыгея					

развития, включая проведение медицинских осмотров и диспансеризации населения, в том числе детей			20195,00	4900,00	0,00	0,00	0,00
--	--	--	----------	---------	------	------	------

## в) строки:

Основное мероприятие 1.5. Совершенствование механизмов обеспечения лекарственными препаратами, медицинскими изделиями, специализированными продуктами лечебного питания для детей	Министерство здравоохранения Республики Адыгея (подведомственные учреждения)	всего	346696,80	375692,60	328328,20	188760,20	232224,60
		федеральный бюджет	121382,20	117351,40	117351,40	117351,40	
		республиканский бюджет Республики Адыгея	225314,60	258341,20	210976,80	71408,80	232224,60

## заменить строками:

Основное мероприятие 1.5. Совершенствование механизмов обеспечения лекарственными препаратами, медицинскими изделиями, специализированными продуктами лечебного питания для детей	Министерство здравоохранения Республики Адыгея (подведомственные учреждения)	всего	346696,80	409511,80	328328,20	188760,20	232224,60
		федеральный бюджет	121382,20	121170,60	117351,40	117351,40	0,00
		республиканский бюджет Республики Адыгея	225314,60	288341,20	210976,80	71408,80	232224,60

## г) строки:

Основное мероприятие 1.11. «Реализация программы модернизации первичного звена здравоохранения Республики Адыгея», в том числе:	Министерство здравоохранения Республики Адыгея, Министерство строительства, транспорта, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Республики Адыгея	всего	0,00	260084,20	260084,20	260084,20	0,00
		федеральный бюджет		254225,50			
		республиканский бюджет Республики Адыгея		5858,70	254225,50	254225,50	0,00

## заменить строками:

Основное мероприятие 1.11. «Реализация программы модернизации первичного звена здравоохранения Республики Адыгея», в том числе:	Министерство здравоохранения Республики Адыгея, Министерство строительства, транспорта, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Республики Адыгея	всего	0,00	260610,70	260084,20	260084,20	0,00
		федеральный бюджет		254225,50	0,00	0,00	0,00
		республиканский бюджет Республики Адыгея		6385,20	254225,50	254225,50	0,00

## д) строки:

Мероприятие «Строительство объекта «Государ- ственное бюджет- ное учреждение здравоохранения Республики Адыгея «Кошехабльская центральная район- ная больница» Вра- чебная амбулатория аул Блечепсин»	Министерство здравоохранения Республики Ады- гея, Министерство строительства, транспорта, жи- лищно-коммуналь- ного и дорожного хозяйства Респуб- лики Адыгея	всего		25000,00			
		федеральный бюджет		24436,80			
		республикан- ский бюджет Респуб- лики Адыгея		563,20			

## заменить строками:

Мероприятие «Строительство объекта «Государ- ственное бюджет- ное учреждение здравоохранения Республики Адыгея «Кошехабльская центральная район- ная больница» Вра- чебная амбулатория аул Блечепсин»	Министерство здравоохранения Республики Ады- гея, Министерство строительства, транспорта, жи- лищно-коммуналь- ного и дорожного хозяйства Респуб- лики Адыгея	всего		25040,40	0,00	0,00	0,00
		федеральный бюджет		24436,80	0,00	0,00	0,00
		республикан- ский бюджет Респуб- лики Адыгея		603,6	0,00	0,00	0,00

## е) строки:

Мероприятие «Строительство объекта «Государ- ственное бюджет- ное учреждение здравоохранения Республики Адыгея «Майкопская го- родская поликлини- ка» Поликлиниче- ское отделение МКР «Восход»	Министерство строительства, транспорта, жи- лищно-коммуналь- ного и дорожного хозяйства Респуб- лики Адыгея	всего		100000,00	90000,00		
		федеральный бюджет		97747,40	87972,60		
		республикан- ский бюджет Респуб- лики Адыгея		2252,60	2027,40		

## заменить строками:

Мероприятие «Строительство объекта «Государ- ственное бюджет- ное учреждение здравоохранения Республики Адыгея «Майкопская го- родская поликлини- ка» Поликлиниче- ское отделение МКР «Восход»	Министерство строительства, транспорта, жи- лищно-коммуналь- ного и дорожного хозяйства Респуб- лики Адыгея	всего		100486,10	90000,00	0,00	0,00
		федеральный бюджет		97747,40	87972,60	0,00	0,00
		республикан- ский бюджет Респуб- лики Адыгея		2738,70	2027,40	0,00	0,00

## ж) строки:

II. Подпрограмма «Со- вершенствование ока-	Министерство здра- воохранения Рес-	всего	1310560,60	1018281,80	1085971,90	876524,00	828846,30
		федер-	493776,40	237654,30	292184,30	152677,70	0,00

зания специализированной, в том числе высокотехнологичной, паллиативной медицинской помощи и медицинской реабилитации»	спублики Адыгея, Министерство строительства, транспорта, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Республики Адыгея, в том числе:	ральный бюджет					
		республиканский бюджет Республики Адыгея	816784,20	780627,50	793787,60	723846,30	828846,30

заменить строками:

II. Подпрограмма «Совершенствование оказания специализированной, в том числе высокотехнологичной, паллиативной медицинской помощи и медицинской реабилитации»	Министерство здравоохранения Республики Адыгея, Министерство строительства, транспорта, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Республики Адыгея	всего	1310560,60	1019253,65	1085971,90	876524,00	828846,30
		федеральный бюджет	493776,40	237654,30	292184,30	152677,70	0,00
		республиканский бюджет Республики Адыгея	816784,20	781599,35	793787,60	723846,30	828846,30

з) строки:

Основное мероприятие 2.6. Совершенствование высокотехнологичной медицинской помощи, развитие новых эффективных методов лечения	Министерство здравоохранения Республики Адыгея	всего	29764,50	31328,00	31234,40	31234,40	25729,80
		федеральный бюджет	5764,50	5655,90	5504,60	5504,60	
		республиканский бюджет Республики Адыгея	24000,00	25672,10	25729,80	25729,80	25729,80

заменить строками:

Основное мероприятие 2.6. Совершенствование высокотехнологичной медицинской помощи, развитие новых эффективных методов лечения	Министерство здравоохранения Республики Адыгея	всего	29764,50	29999,75	31234,40	31234,40	25729,80
		федеральный бюджет	5764,50	5655,90	5504,60	5504,60	0,00
		республиканский бюджет Республики Адыгея	24000,00	24343,85	25729,80	25729,80	25729,80

и) строки:

III. Подпрограмма «Развитие кадровых ресурсов в здравоохранении»	Министерство здравоохранения Республики Адыгея	всего	117333,00	99543,40	102074,40	102968,30	39864,70
		федеральный бюджет	82417,50	63855,00	63855,00	63855,00	0,00
		республиканский бюджет Республики					



		лики Адыгея	34915,50	35688,40	38219,40	39113,30	39864,70
Основное мероприятие 3.1. «Аккредитация медицинских и фармацевтических работников учреждений здравоохранения Республики Адыгея, выпускников»	Министерство здравоохранения Республики Адыгея	всего	0,00	1623,20	2300,00	2300,00	2300,00
		федеральный бюджет					
		республиканский бюджет Республики Адыгея		1623,20	2300,00	2300,00	2300,00

заменить строками:

III. Подпрограмма «Развитие кадровых ресурсов в здравоохранении»	Министерство здравоохранения Республики Адыгея	всего	117333,00	98608,94	102074,40	102968,30	39864,70
		федеральный бюджет	82417,50	63855,00	63855,00	63855,00	0,00
		республиканский бюджет Республики Адыгея	34915,50	34753,94	38219,40	39113,30	39864,70
Основное мероприятие 3.1. Аккредитация медицинских и фармацевтических работников учреждений здравоохранения Республики Адыгея, выпускников	Министерство здравоохранения Республики Адыгея	всего	0,00	0,09	2300,00	2300,00	2300,00
		федеральный бюджет		0,00	0,00	0,00	0,00
		республиканский бюджет Республики Адыгея		0,09	2300,00	2300,00	2300,00

к) строки:

Основное мероприятие 3.4 Развитие государственных образовательных организаций	Министерство здравоохранения Республики Адыгея (подведомственные учреждения)	Всего	33882	32831,9	34686	35579,9	36331,3
		Федеральный бюджет					
		Республиканский бюджет Республики Адыгея	33882	32831,9	34686	35579,9	36331,3

заменить строками:

Основное мероприятие 3.4. Развитие государственных образовательных организаций	Министерство здравоохранения Республики Адыгея	всего	33882	33477,40	34686,00	35579,90	36331,30
		федеральный бюджет					
		республиканский бюджет Республики Адыгея	33882	33477,40	34686,00	35579,90	36331,30

л) строки:

IV. Подпрограмма «Совершенствование	Министерство здравоохранения	всего	2219230,20	2201082,30	2184739,70	2251742,10	2227267,90
		федераль-	238739,50	143333,30	44033,40	30690,00	0,00

системы территориального планирования здравоохранения и развитие информатизации в здравоохранении Республики Адыгея»	Республики Адыгея	ный бюджет					
		республиканский бюджет Республики Адыгея	1980490,70	2057749,00	2140706,30	2221052,10	2227267,90
Основное мероприятие 4.1. Обеспечение реализации государственной программы	Министерство здравоохранения Республики Адыгея	всего	2034288,2	2150554,90	2134810,5	2220558,1	2221506,9
		федеральный бюджет	61431,5	98707,70			
		республиканский бюджет Республики Адыгея	1972856,7	2051847,20	2134810,5	2220558,1	2221506,9

заменить строками:

IV. Подпрограмма «Совершенствование системы территориального планирования здравоохранения и развитие информатизации в здравоохранении Республики Адыгея»	Министерство здравоохранения Республики Адыгея	всего	2219230,20	2295865,00	2184739,70	2251742,10	2227267,90
		федеральный бюджет	238739,50	237156,00	44033,40	30690,00	0,00
		республиканский бюджет Республики Адыгея	1980490,70	2058709,00	2140706,30	2221052,10	2227267,90
Основное мероприятие 4.1. Обеспечение реализации государственной программы	Министерство здравоохранения Республики Адыгея	всего	2034288,20	2245337,60	2134810,50	2220558,10	2221506,90
		федеральный бюджет	61431,50	192530,40	0,00	0,00	0,00
		республиканский бюджет Республики Адыгея	1972856,70	2052807,20	2134810,50	2220558,10	2221506,90

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Премьер-министр  
Республики Адыгея



Г. Митрофанов